
JAK NAPSAT SPRÁVNĚ  
BAKALÁŘSKOU NEBO 
DIPLOMOVOU PRÁCI 





Volba (výběr) tématu  
závěrečné práce 

 z navržených katedrou 
 

 navržení vlastního 



Výhody výběru  
z témat navržených 

katedrou 

 cíl práce je jasný a nebude problém s jeho schválením 

 školitel má zpravidla s vedením obdobných prací 
zkušenosti, dokáže odpovídajícím způsobem poradit 
 

 



Výhody výběru  
vlastního tématu 

 náplň práce je mně blízká, zaujala mě 

 pracoviště, na kterém budu práci zpracovávat, 
mám blízko domova nebo školy a mám zde 
kvalitní podmínky k jejímu dokončení 

 školiteli důvěřuji 
 

 



Zápory výběru  
vlastního tématu 

 není jisté zda téma práce bude schváleno 

 není jistota, zda vedoucí práce ví, jak mně poradit 

 v průběhu řešení práce se zaměření pracoviště 
zcela změní nebo možná i zanikne 

 školitel odejde, přestěhuje se …….. 
 

 



PŘED DEFINITIVNÍ 
VOLBOU 

JE TŘEBA SI UVĚDOMIT  
A ZODPOVĚDĚT SI 



Nenapsal už někdo něco 

podobného či stejného přede 

mnou ? 

 

 



Co se o daném problému už ví ? 

Je možné najít něco nového ? 

 

 



 
  

 

Bakalářská práce prokazuje, že autor je 
schopen zpracovat zadaný problém, najít 
způsob jeho řešení, ověřit správnost 
zvolené metodiky, vyhodnotit ji, porovnat 
s literárními údaji, písemně vše zpracovat 
v souladu s předpisy a zvyklostmi a ná-
sledně ústně při státní závěrečné zkoušce  
obhájit zvolený přístup, způsob řešení 
daného tématu a správně analyzovat 
klíčové problémy. 



Diplomová práce se liší od bakalářské charakte-
rem zvoleného tématu, který nesmí být pouze 
popisný, ale musí mít již náznak řešení vědecké-
ho problému, posluchač musí práci samostatně 
zpracovat a adekvátním způsobem vyhodnotit 
poznatky včetně správně zvolených statistických 
metod a výsledné poznatky porovnat především 
se zahraničními informačními zdroji. V případě, 
pokud to odpovídá náplni práce, musí před je-
jím zahájením provést SWOT analýzu. 
 
V ideálním případě by kvalitu své práce měl pre-
zentovat formou sdělení na odborné konferenci 
nebo v odborném tisku.  



 
 
 

ZVLÁDNU TO? 



 
 
 
 
 

Zadání práce 

• student písemně vypracuje podklad pro zadání práce 
po konzultaci s vedoucím práce a to ve všech bodech 
včetně literárních podkladů, pracoviště vedoucího 
práce a jeho e-adresy 

• student je povinen odevzdat vypracovaný podklad 
zadání  bakalářské práce, podepsaný vedoucím  práce 
do stanoveného termínu zástupcům garanta 
příslušného oboru 

• na základě těchto podkladů vloží vedoucí práce zadání 
do formuláře v programu PROJECTS 



   

ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE 

Fakulta biomedicínského inženýrství 
katedra lékařských a humanitních oborů 
vedoucí katedry prof. MUDr. Leoš Navrátil, CSc. 
nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno 

 

Podklad zadání bakalářské práce 

............... (akademický rok) 

 
Student:  

Obor:  

Název práce v ČJ:  

Název práce v AJ:  

Zadání práce: 
(počet slov, min. 80, 
max. 150)  

 

Seznam odborné 
literatury:  
(min. 3, max. 5) 
 u monografie: Title, 

Author, Edition, 
Publisher, Year, ISBN 

 u článku: Title, Author, 
Journal, Volume, 
Number, Year 

 

Konzultant: 
(není povinný) 

 

Vedoucí práce: 
(+ email a 
pracoviště) 

                                                                             podpis:............................. 
 

Email:....................................................... 
Pracoviště:............................................... 

 



a hurá do práce …………………. 





      
    

 
STRUKTURA PRÁCE 
  
Obsah 
 
1     Úvod – proč jsem si práci (téma) vybral 
 

2     Současný stav 
2.1  Úvod do řešené problematiky 
2.2  Analýza dosud získaných poznatku na základě literární rešerše 
2.3  Posouzení těchto poznatků s vlastní cílem práce 
  
3     Cíl práce a hypotéza (hypotézy platí u diplomových a dizertačních prací) 
 

4      Metodika 
4.1  Použité přístroje, zařízení, popis, stručná charakteristika 
4.2  Popis vlastní práce 
4.3  Použité statistické metody 
 

5      Výsledky 
5.1   Tabulky, resp. grafy + stručný popis 
5.2   Statistické vyhodnocení + stručný popis 
5.3 Vyhodnocení přínosu práce 
 

6      Diskuze 
 

7      Závěr  
  
8       Seznam použitých zkratek  
 

9       Seznam použité literatury  
 

10     Seznam použitých obrázků 
 

11     Seznam použitých tabulek 
 

12     Seznam příloh 
 
Příloha 1 - Návrh informovaného souhlasu 
 

 

 

 

 

  

  

     

 



 
       

 
 
 
 
 

důležité pojmy 

literární rešerše Rešerše je soupis literárních informací k tématu zadané závěrečné zprávy. 
Udělat rešerši znamená prohledat dostupné informační zdroje, tedy katalogy 
knihoven, odborné elektronické databáze i zdroje na internetu. Shromáždění a 
přečtení vybrané relevantní literatury je předpokladem k vytvoření přehledu  a 
utřídění informací o stavu poznání v oboru a tématu  práce.  Literární rešerše je 
nezbytnou součástí 2. kapitoly. U bakalářských prací lze tolerovat jen české a 
slovenské informační zdroje, u diplomových prací je nutné zařadit i další 
zahraniční zdroje ! 

statistika Student musí umět zdůvodnit zvolené statistické metody a postupy a toto uvést 
ve vlastní práci. 

diskuze Není zhodnocením vlastní práce, ale porovnáním získaných výsledků s výsledky 
podle domácí a zahraniční literatury  a posouzením v čem je můj přínos a kde 
jsem naopak očekávání nesplnil, měla by tvořit přibližně třetinu práce. 

závěr Musí být stručný, konkrétní, maximálně na jednu stránku. 

návrh 
informovaného 
souhlasu 

Platí pouze pro zdravotnické obory a v případě práce s nemocným. V některých 
případech vyžaduje dané pracoviště souhlas jeho etickou komisí . 

další informace, týkající se formy psaní a zásad  při psaní tabulek, uvádění grafů  
a obrázků  jsou uvedeny v části „Zpracování závěrečné práce“. 



 časopisy, učebnice, monografie 

 internet 

NEJČASTĚJŠÍ ZDROJE 
INFORMACÍ 



 práci píšeme v 1. osobě jednotného či 
množného čísla, případně v trpném rodě; 

 pečlivě dbáme na úpravu (za interpunkčním 
znamínkem necháváme mezeru, v textovém 
editoru upravíme automatické opravy tak, aby 
odpovídaly zásadám českého pravopisu; 

 pečlivě dbáme na gramatiku a stylistiku; 
 dbáme na úpravu; 
 práci před odevzdáním několikrát přečteme, 

požádáme o přečtení i nám blízké, i když jsou 
jiné specializace; 

 nepoužíváme „slangových výrazů“ (například 
fakt, ajťák, policajt), hrubých a urážlivých slov 
a různých emočních výrazů (například 
bohužel); 

 nezneužíváme slůvko velmi, zpravidla těžko 
při obhajobě zdůvodníme čím se liší například 
„velmi dobře“ a „dobře“; 

 práci nedopisujeme těsně před předáním 
knihaři ke svázání! 





ÚPRAVA 
JEDNOTLIVÝCH 

STRÁNEK 
ZÁVĚREČNÉ 

ZPRÁVY 





 
 
 

Prohlášení 
 
 

  
       Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci s názvem Změny 
krevních elementů po radioterapii  vypracovala samostatně 
a použila k tomu úplný výčet citací použitých pramenů, 
které uvádím v seznamu přiloženém k bakalářské práci. 
  
       Nemám závažný důvod proti užití tohoto školního díla 
ve smyslu § 60 Zákona č. 121/2000 Sb., o právu autorském, 
o právech souvisejících s právem autorským a o změně 
některých zákonů (autorský zákon). 
  
  
  V Praze dne 30. května 2016 

 

                                                     Alena Novotná 

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
          Ráda bych touto cestou poděkovala p. doc. MUDr. 
Františku Královi, CSc. za pomoc a odborné vedení mé 
bakalářské práce. Zároveň i všem pracovníkům Onkologické 
kliniky  Fakulty vojenského zdravotnictví Univerzity obrany v 
Ústřední vojenské nemocnici v Praze, radioterapeutické 
oddělení, kteří mně vytvořili podmínky pro její zpracování. 
 
 
 

 



Jak psát tituly ? 



Bc. František Nový, DiS. 

as. Mgr. Romana Váňová 

odb. as. RNDr. Tomáš Krejčík 

PharmDr. Tomáš Krejčík jun., Ph.D. 

prim. MUDr. Alena Krejčíková, MBA 

PaedDr. Hana Krejčíková, Dr. 

doc. JUDr. Roman Kusý, CSc.   

prof. PhDr. Jan Kos, DrSc. 

Ing. et Mgr. Helena Vraná 

ThDr. Amos Jarý, DSc. 



DISKUZE 
V diskuzi student (studentka) shrne hlavní výsledky a 
snaží se je zasadit do kontextu dostupných publikova-
ných poznatků o dané problematice. Diskuze je místem 
pro komentář výsledků (například proč je výsledek ta-
kový, jaký je, proč se výsledek liší od výsledků publiko-
vaných jiným autorem, případně  uvést, že je ve shodě). 
V této části práce musí být vyjádřen vlastní argumen-
tačně podpořený názor či návrh řešení problému tak, 
aby bylo patrné, že je autor (autorka) schopni aplikovat 
poznatky získané studiem. Na základě zjištěných sku-
tečností z vlastního výzkumu jsou formulovány   závěry, 
případně vlastní návrhy na řešení daného problému. 
 



ZÁVĚR 
V závěru provede autor (autorka) stručné 
zhodnocení, zda byl cíl splněn, co nového práce 
přináší. Nastíní možná řešení problémů do 
budoucna, zdůrazní nezodpovězené otázky, 
které zaslouží další zkoumání, případně uvede 
vlastní návrhy řešení nebo doporučení pro praxi. 
Maximální rozsah závěru je 1 stránka. 
 



MINIMÁLNÍ ROZSAH PRÁCE  

bakalářská 72 000 znaků včetně 
mezer (2 AA) tj. cca 40 normostránek  
(od obsahu práce po seznam příloh 
(přílohy se do rozsahu nepočítají) 

diplomová 110 000 znaků včetně 
mezer (3 AA) tj. cca 60 normostránek  
(od obsahu práce po seznam příloh 
(přílohy se do rozsahu nepočítají) 



   písmo 

 TIMES NEW ROMAN 

 CAMBRIA 
 PALATINO 
 TECHNIKA 

 
 
 velikost 12 pt 
 řádkování 1,5 
 volná řádka mezi 

odstavci 
 odskočení na začátku 

odstavce 

25 mm 

2
5

 m
m

 

25 mm 



 
       
 
      

       

  
Stránky se číslují 
 

 titulní strana, zadání, poděkování, prohlášení, anotace v 
českém a anglickém jazyce, obsah se nečíslují, ale 
započítávají se do pořadí stránek  
 

 úvod tedy začíná například stránkou 9 (vždy lichá) 
 

 do záhlaví se nevkládá žádný text!  
 číslování končí seznamem příloh, ty se číslují 

samostatně 
 

 číslování je umístěno v zápatí na dolním okraji stránky 
vně 

 

27 



 
       
 
      

       

  



 
       

 
      

  
   Abstrakt (1 800 – 2 000 znaků) 

v češtině i v angličtině  
   

   Klíčová slova (5 až 7) 
  

  

  

     

 



       
      

      POTVRZENÍ O PŘEKLADU ABSTRAKTU  
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE 

  
       Jméno a příjmení: Jan Novák        

         Forma studia: prezenční 
  

        Ročník: III.                              Studijní obor: Fyzioterapie 
  

        Akademický rok: 2011/2012 
  

        Název bakalářské/diplomové práce:   

   Nové poznatky o využití laseru ve fyzioterapii 
 

        Jméno a příjmení překladatele: PhDr. Zuzana Sováková 
 

            9. května 2016 
 

        Zuzana Sováková                                              
                                                L. S.    

  
  

     

 



NEZAPOMENOUT VLOŽIT 
ZADÁNÍ PRÁCE,  

KDE JSOU UVEDENY  
I CÍLE ZÁVĚREČNÉ PRÁCE 



 
       
 
      

       

  

 

číslování a pojmenování tabulek je nad tabulkou  

 
 
 
 
 

 
 

číslování a pojmenování obrázků je pod obrázky 
 

nikdy nepíšeme č. – vzor správně Obr. 1 a ne Obr. č. 1 





Obr. 5 – Efekt HILT ve sledovaných skupinách 



Obr. 23 – Počet neutrofilů v krvi po ozáření laserem  



Obr. 1 – Jaderná elektrárna Temelín 



Přílohy 

 dotazníky; 
 fotografie, pokud nejsou přímo v textu; 
 dokumenty; 
 rozsáhlé tabulky; 
 programy. 



 
 
Pro číslování kapitol  
se používá víceúrovňové členění 

 
1       Název kapitoly 
1.1    Podkapitola 
1.1.1 Oddíl 

 
1   Diagnostika onemocnění    
          epicondilitis lateralis 
1.1    Zobrazovací metody 
1.1.1 Magnetická rezonance 
 
 
 
 
 
 
 

 





https://sites.google.com/site/novaiso690/prvky-citace 



Při zpracování bakalářské práce je nutné citovat 

nejméně 10 publikací s mezinárodním 

identifikačním kódem (ISBN, ISSN, ISAN, 

ISMN, ISRC, DOI).   
Další citace jako osobní  

sdělení, zákony, vyhlášky,  

webové stránky bez identifikační  

kódu jsou možné. 

 

 
U citace je nezbytné uvádět informace, které jsou 

potřebné k nalezení citované části v dokumentu. 
(Norma ČSN ISO 690 - základní principy tvorby bibliografických citací)  

 



Při zpracování diplomové práce je nutné citovat 

nejméně 20 publikací s mezinárodním 

identifikačním kódem (ISBN, ISSN, ISAN, 

ISMN, ISRC, DOI).  
Další citace jako osobní  

sdělení, zákony, vyhlášky,  

webové stránky bez identifikační  

kódu jsou možné. 

 

 
U citace je nezbytné uvádět informace, které jsou 

potřebné k nalezení citované části v dokumentu. 
(Norma ČSN ISO 690 - základní principy tvorby bibliografických citací)  



 
       
 
      

       

  

Způsoby odkazování literatury  
v textu podle ISO 690 a 690-2 
 
V odborném textu odkazujeme  
na zdroj, ze kterého citujeme části 
textu, myšlenky nebo závěry. 
 
Odkaz v textu slouží k identifikaci 
dokumentu (nebo jeho části). 
 
Odkaz je vsunut do textu musí být 
zajištěna korespondence mezi 
odkazem  v textu a bibliografickou 
citací.  



Problematika krizové medicíny respektive medicíny katastrof není 

v České republice dlouhodobě řešena z hlediska zajištění komplexní 

zdravotnické péče v případě ohrožení velkého množství obyvatelstva. 

Nemusí se pouze jednat o důsledek průmyslových nebo dopravních 

havárií, ale nelze vyloučit ani teroristický útok. Toto nebezpečí je 

často podceňováno nejen samotnými občany, ale zejména orgány 

státní správy [3, 4]. Přitom usnesením vlády ČR ze dne 23. října 2013 

č. 805 byla schválena Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s 

výhledem do roku 2030 [6]. Značný důraz je v ní kladen, mimo jiné, i 

na rozvoj kritické infrastruktury. Podle Evropské unie kritická 

infrastruktura zahrnuje fyzické prostředky, obslužná a informační 

technologická zařízení, sítě a objekty, jejichž poškození nebo zničení 

by mohlo mít vážný dopad na zdraví, bezpečnost nebo hospodářskou 

prosperitu obyvatelstva případně efektivní funkci vlády [7, 8]. 
Zdravotnická péče a její zabezpečení je nedílnou součástí kritické 

infrastruktury [1, str. 56 - 68]. S výjimkou Švédska a Nového 

Zélandu je zahrnuta v dokumentech všech vyspělých států [1, str. 112 

– 128, 5].  



[1] Bulíková, T. Medicína katastrof. Martin: Ing. Martin Farkaš, KD Osveta, 2011. 408 s. ISBN 978-80-

8063-361-5., str. 234 - 249 
[2]  ФГБУ Всероссийский центр экстренной и радиационной медицины имени А. М. Никифорова 

МЧС России. Dostupný na http://www.arcerm.spb.ru/. 
[3] Gavendová, H. Komparace ochrany kritické infrastruktury v České republice a Evropské unii. 

Diplomová práce. Brno: Masarykova univerzita, Ekonomicko-správní fakulta, 2009. 100 s. 
[4] Halaška, J., Hon, Z., Šliková, M. Možnosti zvýšení efektivity řešení krizových situací. The Science for 

Population Protection, 2012, 4(1), s. 15-26. 
[5] Hon, Z., Navrátil, L. Terorismus a teroristické skupiny v EU. Mezinárodní souhrn vědeckých prací: 

Nové trendy v práci pomáhajících profesí. Praha: Evropské vzdělávací centrum, s.r.o., 2011, s. 57-64, 

ISBN 978-80-87386-14-9. 
[6]  Ministerstvo vnitra České republiky. Generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České 

republiky. Koncepce ochrany obyvatelstva do roku 2020 s výhledem do roku 2030. Praha, 2013. 
[7]   Navrátil, L., Hon, Z., Halaška, J., a kol. Stav připravenosti zdravotnického systému v České republice 

na mimořádnou událost a krizové řízení. The Science for Population Protection, 2011, 3, s. 81-91. ISSN 

1803-568X. 
[8]   Procházková, D. Základy řízení bezpečnosti kritické infrastruktury. Praha: České vysoké učení 

technické v Praze, 2013. 223 s. ISBN 978-80-01-05245-7. 

http://www.arcerm.spb.ru/
http://www.arcerm.spb.ru/
http://www.arcerm.spb.ru/


Jedovatá látka a otrava 

 

Jedovaté látky se nacházejí v okolí lidí od pradávna (Patočka et al., 2004a, 25 – 56). S nástupem a 

rozvojem především chemického průmyslu těchto látek kolem nás přibývá. Proto je nutné znát základní 

pravidla ochrany před zasažením toxiny a ovládat postupy první pomoci při intoxikaci. Nebezpečí 

osobám hrozí jak přímo v chemické výrobě, tak i při činnostech v dalších sférách průmyslové výroby, 

při přepravních nehodách nebo i při práci v domácnostech. V případě hromadných otrav se zpravidla 

jedná o náhodné intoxikace ve smyslu havárií (Patočka et al., 2004b). 

Otrava je stav po proniknutí jedovaté látky do organizmu. Otrava je charakterizována chorobnými 

změnami typickými pro jednotlivé jedovaté látky (Hájek, 2009). Mechanizmy působení se dají obecně 

charakterizovat jako interakce látky s biologicky aktivní makromolekulou – bílkovinou, nukleovou 

kyselinou, enzymem apod. Tím je narušena fyziologická funkce makromolekuly a dochází k poškození 

funkcí organizmu (Vidunová et al., 2009). 

 

HÁJEK, M. Diagnostický a léčebný standard otravy oxidem uhelnatým. Urgentní medicína. 2009, 12 

(1), 19-22. ISSN 1212-1924. 

PATOČKA, J., et al. Vojenská toxikologie. 1. vydání. Praha: Grada Publishing, 2004a. ISBN 80-247-

0608-3. 

PATOČKA, J., STIBOROVÁ, M. Betulinic acid: Prospective cytostatic agent. Chemické listy. 2004b, 

98 (4), 185-187, ISSN 0009-2770 . 

VIDUNOVÁ, J., J. RŮŽIČKA a L. HEJKAL. Otrava oxidem uhelnatým z pohledu přednemocniční 

neodkladné péče. In: Urgentní medicína 2009. 1. vydání. Ostrava: Ostravská univerzita v Ostravě, 

2009, s. 19. ISBN 978-80-7368-668-0. 

 



Citace zákonů 

Zákon č. 240/2000 Sb. Zákon o krizovém řízení 

a o změně některých zákonů (krizový zákon) 



 
       
 
      

       

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

     

 

Tištěná monografie, kniha 
 
VZOR: PŘÍJMENÍ, Jméno autora (Primární 
odpovědnost). Název knihy: podnázev. Vydání. 
Místo vydání: Název nakladatelství, rok vydání. 
Pokud necitujeme celé dílo tak citované stránky. 
ISBN.  
 
 
CMEJRKOVÁ, S., DANEŠ, F., SVĚTLÁ, J. Jak napsat 
odborný text. 1. vydání. Praha: Leda, 1999. 256-
298. ISBN 80-85927-69-1.  
 
HAUGELAND, John. Artifical intelligence: the very 
idea. 3rd printing, 1987. Cambridge 
(Massachusetts): MIT Press; London: Bradford 
Book, 1985. ISBN 0-262-08153-9 
 
VOIT, Petr. Encyklopedie knihy: starší knihtisk a 
příbuzné obory mezi polovinou 15. a počátkem 
19. století. Praha: Libri ve spolupráci s 
Královskou kanonií premonstrátů na Strahově, 
2006. Obr. příl. Bibliotheca Strahoviensis. Series 
monographica, 2. ISBN 80-7277-312-7.  

 



 
       
 
      

       

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

     

 

Diplomová práce 
 
VZOR: PŘÍJMENÍ, Jméno. Název práce. Místo 
a rok vydání. Typ práce. Jméno vysoké 
školy, případně fakulty. Vedoucí práce nebo 
název katedry.  
 
BILAVČÍKOVÁ, Jana. Projektové vyučování  
ve vlastivědě. Brno, 1990. Bakalářská práce. 
Masarykova univerzita v Brně. Fakulta 
pedagogická. Vedoucí práce Miloslava 
Machalová.  
 
ČERŇOVÁ, Dagmar. Regionální funkce 
knihoven v Plzeňském kraji. Plzeň, 2003. 
Diplomová práce (Mgr.). Univerzita Karlova 
v Praze. Filozofická fakulta. Ústav 
informačních studií a knihovnictví. 
 
HLAVÁČEK, Michal. Nestandardní modely 
pro rozhodování a vyjednávání 
ekonomických subjektů týkající se 
ekonomických informací. Praha, 2003. 
Disertační práce (PhD). Univerzita Karlova 
v Praze. Fakulta sociálních věd. Vedoucí 
práce Josef Vodička . Dostupná z WWW: 
<http://ies.fsv.cuni.cz/storage/work/406_h
lavacek.pdf> 



 
       
 
      

       

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

     

 

Článek v tištěném časopise 
 
VZOR: Autor, autoři (většinou 
maximálně 3 a další et al). Název 
článku. Název časopisu. Rok vydání, 
ročník, číslo, rozsah stran. ISSN. 
 
 
VAN DER VET, P. E. - MARS N. J. I. 
Condocet query engine: a engine for 
coordinated index terms. Journal of 
the American society for information 
science. 1999, 42, 6, 485-492. ISSN 
1532-2890. 
 
SMEJKAL, V. Proč nový zákon? CHIP: 
magazín informačních technologií. 
1999, 9, 11, 54-55. 
 
BORGMAN, Christine L. What are 
digital libraries? Competing visions. 
Information processing and 
management. 1999, 35, 3, 227-243. 
ISSN 0306-4573.  



 
       
 
      

       

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

     

 

Kapitoly v knize 
 
VZOR: PŘÍJMENÍ, Jméno autora(ů). 
Název kapitoly. In: Tvůrce knihy. Název 
knihy. Vydání. Místo vydání, 
nakladatel, rok vydání, strany, ISBN. 
 
RACEK, Jaroslav. Vnitřní prostředí. In  
Navrátil Leoš. Vnitřní lékařství pro 
nelékařské zdravotnické obory. Praha, 
Grada Publishing a.s., 2008, 151-176. 
ISBN 978-80-247-2319-8. 



 
       
 
      

       

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

     

 

Příspěvek do sborníku 
 
VZOR: Autor příspěvku. Název 
příspěvku. In: Název sborníku. Místo, 
nakladatel, rok, strany. ISBN (ISSN). 
 
 
ŠMILAUER, Bohdan. Elektronická MVS 
a dodávání dokumentů (ILL/DD). In 
Moderní informační a komunikační 
technologie v knihovnictví. Praha, 
Státní technická knihovna, 2003, 62-
70. ISBN 80-86504-09-3.  

 



 
       
 
      

       

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

     

 

Online knihy 
 
 
VZOR: Tvůrce. Název publikace [online]. 
Nakladatel, datum publikování [cit. 
datum citování]. Edice, číslo edice. ISBN. 
Dostupné  
z: DOI nebo adresa. 
 
 
BANABIC, Dorel. Advanced Methods in 
Material Forming [online]. Springer, 2007 
[cit. 13.6.2011]. Dostupné z MyiLibrary: 
http://lib.myilibrary.com?ID=86355 
 

 



 
       
 
      

       

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

     

 

On-line časopis 
 
 
VZOR: Název časopisu. Vedlejší 
názvy [typ nosiče]. Místo: 
nakladatel, vychází od- [cit. datum 
citování]. EISSN. Dostupné z: DOI 
nebo adresa. 
 
 
Journal of Applied Biomedicine. 
[online]. Ceske Budejovice, Czech 
Republic: Faculty of Health and 
Social Studies, University of South 
Bohemia,2003, EISSN 1214-0287. 
Dostupné z 
http://www.zsf.jcu.cz/jab/ 
info.htlm 

 



 
       
 
      

       

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

     

 

Článek v on-line časopisu 
 
 
VZOR: Tvůrce. Název příspěvku. 
Další informace o příspěvku. 
Název časopisu. [typ nosiče]. 
Místo: nakladatel, číslování, 
strany [cit. datum citování]. 
EISSN. Dostupné z: DOI nebo 
adresa. 
 
KNOPOVÁ, Martina. Bezpečnost 
dat v informačních systémech. 
Ikaros [online]. 2011, 15(6) [cit. 
14. 06. 2011]. EISSN 1212-5075.  
Dostupné z:  
http://www.ikaros.cz/node/6946 
 

 

 



 
       
 
      

       

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

     

 

Webové stránky 
 
 
VZOR: Dominantní tvůrce. Název. 
Vedlejší názvy [typ nosiče]. Další 
tvůrce. Místo: nakladatel, datum 
publikování. Datum aktualizace 
[cit. datum citování].  
Dostupné z: DOI nebo adresa. 
Path: cesta. 
 
Výzkum a vývoj v České republice 
[online]. Praha: Rada pro výzkum, 
vývoj a inovace, ©2011. Poslední 
změna 27.07.2011 13:27 [cit. 
27.7.2011]. Dostupné z: 
http://www.vyzkum.cz 



 
       
 
      

       

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

 

 

 

 

 

 

 

  

  

  

     

 

Příspěvky na webových 
stránkách 
 
 

VZOR: Tvůrce. Název příspěvku. 
Další informace o příspěvku. In: 
Název webové stránky / 
webového sídla. [typ nosiče]. 
Místo: nakladatel, datum 
publikování. Datum aktualizace 
[cit. datum citování]. Dostupné 
z: DOI nebo adresa. Path: cesta. 
 
TICHÁ, J., TICHÝ, M.. Jméno 
Zdeňka Milera nese jedna z 
planetek obíhajících kolem 
Slunce. In: Věda.cz [online]. 21. 
04. 2011 [cit. 27. 07. 2011]. 
Dostupné z: 
http://www.veda.cz/article.do?
articleId=6837. Path: 
Homepage; články; 21. 04. 2011. 
 

 

 



PLAGIÁTORSTVÍ 



Plagiátorstvím se rozumí opisování, 
přebírání a publikování cizích myšlenek, 
které vydáváme za své aniž bychom 
uvedli původní zdroj. Jedná se jak o 
přestupek proti etickým principům, tak 
případně o porušení autorských práv 
původního autora. Může jít i o nedbalé 
citování i neúmyslné opomenutí citace.  
 
Plagiátorstvím se rozumí i přebírání 
výsledků, grafů, originálních schémat. 



 všechny závěrečné zprávy jsou 
na FBMI ČVUT kontrolovány 
systémem Theses.cz 
 

 posluchač má možnost si práci 
na FBMI před odevzdáním 
tímto systémem zkontrolovat 
 

 pokud ji přesto odevzdá jedná 
se o disciplinární přestupek v 
duchu zákona 111/1998 Sb. o 
vysokých školách a vnitřních 
předpisech ČVUT a bude řešen 
disciplinární komisí FBMI 
ČVUT 



A jdeme ke knihaři 



Texty na deskách závěrečných prací 

jsou sázeny z 24 bodů písma 

Technika Bold. Meziřádkový 

proklad je 4 body.  

Verzálková sazba je prostrkána 50 

jednotkami. Znak ČVUT je 

horizontálně umístěn na středu desek 

a vertikálně se posouvá dle délky 

názvu fakulty.  

Hřbetní řádka je sázena z písma 

Technika Bold velikosti 20 bodů.  

Rok a jméno na hřbetu respektují 

horní a dolní okraje stanovené přední 

stranou desek, druh závěrečné práce 

je mezi nimi vystředěn. Doporučená 

barva desek pro bakalářské práce je 

modrá. 



Texty na deskách závěrečných prací 

jsou sázeny z 24 bodů písma 

Technika Bold. Meziřádkový 

proklad je 4 body.  

Verzálková sazba je prostrkána 50 

jednotkami. Znak ČVUT je 

horizontálně umístěn na středu desek 

a vertikálně se posouvá dle délky 

názvu fakulty.  

Hřbetní řádka je sázena z písma 

Technika Bold velikosti 20 bodů.  

Rok a jméno na hřbetu respektují 

horní a dolní okraje stanovené přední 

stranou desek, druh závěrečné práce 

je mezi nimi vystředěn. Doporučená 

barva desek pro diplomové práce je 

šedá nebo černá. 



Texty na deskách závěrečných prací 

jsou sázeny z 24 bodů písma 

Technika Bold. Meziřádkový 

proklad je 4 body.  

Verzálková sazba je prostrkána 50 

jednotkami. Znak ČVUT je 

horizontálně umístěn na středu desek 

a vertikálně se posouvá dle délky 

názvu fakulty.  

Hřbetní řádka je sázena z písma 

Technika Bold velikosti 20 bodů.  

Rok a jméno na hřbetu respektují 

horní a dolní okraje stanovené přední 

stranou desek, druh závěrečné práce 

je mezi nimi vystředěn. Doporučená 

barva desek pro disertační práce je 

zelená. 



Úprava desek je předepsána  

a nebude-li dodržena,  

je důvodem nepřijetí práce. 

 

Barva je doporučená. 



Posluchač je povinen odevzdat 
bakalářskou práci v termínech 
stanovených časovým plánem 
příslušného akademického roku. 
Pokud student ve stanoveném 
termínu bakalářskou práci bez 
omluvy neodevzdá, nebo jeho omluva 
není přijata, je klasifikován stupněm 
„nevyhověl“. Omluva se předkládá 
děkanovi fakulty (prostřednictvím 
studijního oddělení) s vyjádřením 
vedoucího katedry, která garantuje 
daný studijní obor. 





Každá práce se odevzdává v určeném termínu 

na sekretariátu oborové katedry mezi 800 až 

1500 hodinou ve dvou svázaných výtiscích 

včetně dvou CD ROM nebo DVD (vložené ve 

vlepené obálce na vnitřní straně zadních 

desek), na kterých bude 5 souborů v pdf 

formátu: 

1) klíčová slova (5 až 7) 

2) abstrakt česky 

3) abstrakt anglicky 

4) naskenované zadání BP či DP 

5) kompletní bakalářská či diplomová práce 



OBHAJOBA ZÁVĚREČNÉ ZPRÁVY 



Na co při obhajobě pamatovat 
 
 Vaše vystoupení by nemělo být delší než 10 minut, maximálně si 

tedy připravte 10 – 12 obrázků; 
 na obrázcích by mělo být minimum textu, největší chybou je, pokud 

student text z obrázků čte; 
 na obrázky patří grafy, tabulky, schémata případně fotografie 

dokumentující práci studenta; 
 text si důkladně připravte včetně kontroly času, je chybou pokud ke 

konci své ústní vystoupení zrychlujete; 
 nezapomeňte, že řada dataprojektorů má slabší světelný výkon a 

barvy jsou proto nezřetelné. Nevycházejte z barev, které jsou v 
původní verzi programu, ale změňte je tak, aby se barvy u grafů a 
schémat výrazně lišily a byly jasné; 

 své vystoupení si důkladně připravte tak, aby jste mluvili zpaměti, 
požádejte své blízké, aby se stali prvními posluchači a kritiky; 

 své vystoupení ukončete frází „Děkuji za pozornost“, případně „Pane 
předsedo, skončil jsem“. 



Své vystoupení na obhajobě si uložte na na přenosný USB 
disk. Nejlépe duplicitně a zkontrolujte si předem doma, že 
lze soubor bez problémů otevřít. Vyvarujete se tak stresové 
situaci. Je dobré jej mít v záloze uložený i ve své mailové 
poště, všechny PC na fakultě jsou připojeny na internet. 
Není pak problém si jej stáhnout. 



!!! závěrem dvě doporučení !!! 

Zbytečně neopisujte dlouhé texty z učebnic a to i tehdy, když 
je budete řádně citovat, stačí když na ně jen odkážete. 
Nejčastěji se tak děje u bakalářských prací ve zdravotnických 
oborech, když popisujete anatomické útvary. 
 
Pozorně si přečtěte studijní text „Jak psát vysokoškolské 
závěrečné zprávy“ (zpracovaly L. Tichá, Z. Civínová, M. 
Morysková, I. Trtíková, L. Němečková), který byl vydán 
Ústřední knihovnou ČVUT v říjnu 2014. Je zde vše podrobně 
popsáno a některé údaje uvedené v tomto didaktickém 
materiálu vychází z této učebnice. Vyvarujete se tak 
zbytečných chyb. 




